Die 3 [4] decembris pransus sum Taravisii in urbe Venetorum pulcherrima et munitissima 15 milliaribus a Cognean distante. Transitur in itinere 10 milliaribus a Taravisio et 5 a Cognean fluvius quidam non tam diffusus quam rapidus, quo traiecto in villa proxima missa audita perrexi<sup>ffff</sup> Taravisium. In itinere offendi duos Polonos Ferrara in Poloniam pedes euntes. A prandio relicto Taravisii Skarga cum curribus, ut recta Patavium se conferret, ipse cum fratre Alberto, domino Sinowski, Łuszczewski et Graiowski equis conductis contuli me Morgieram oppidum Venetorum ad mare situm 15 milliaribus a Taravisio. Transitur in itinere 13 milliaribus<sup>gggg</sup> a Taravisio<sup>-gggg</sup> et 2<sup>hhhh</sup> a Morgiera oppidum eorundem Venetorum Mestre exiguum quidem, sed satis pulchrum. ↓In↓ Morgiera conscendi navem gundulam appellatam<sup>iiii</sup>, quo genere Venetiis per urbem utuntur<sup>jjjj</sup>, et veni<sup>ikkkk</sup> Venetias per mare 7 milliaribus Venetias urbem ob pulchritudinem et situm totius orbis terrarum facile primam et diverti in hospitio ad insigne albi leonis in hospitio Germanico.

Die 4 [5] decembris mansi ibidem Venetiis et audita missa in templo Divi Marci urbis patroni pulcherrimo et lapidibus preciosis ornato ac lustrato obiter palatio ducis post prandium invisi oratorem caesareae maiestatis ad Rempublicam Venetorum dominum Vitum a Dornberg eique literas [s], quas ad ipsum ab imperatore habui, redditis inde uno ex ipsius familiaribus comitante in armarium urbis arsenale appellatum ivi, quod uti ob situm maximum et amplissimum est, ita variis et infinitis armorum generibus refertum<sup>llll</sup>. Praeter alia conspiciuntur ibi triremes Venetorum, item in celebri illa victoria Christianorum<sup>mmmm</sup> ad Naupactum<sup>-mmmm</sup> Turcis ereptae<sup>nnnn</sup>, aedes praeterea in ipso arsenali, ubi quotidie instrumenta bellica ad triremes pertinentia conficiuntur.

<sup>ffff</sup> E porrexi.

<sup>gggg-gggg</sup> Abest in E.

<sup>hhhh</sup> E duo [s].

<sup>iiii</sup> E appellatum.

<sup>jjjj</sup> E vehuntur.

<sup>ikkkk</sup> E navi.

<sup>llll</sup> E repletum.

<sup>mmmm-mmmmm</sup> Abest in E.

<sup>nnnn</sup> E erreptam.

Ex arsenali deinde vectus sum per duas horas per urbem, in qua multa aedificia magnificentissima ac pulcherrima vidi, maxime vero in platea magna, quae per totam urbem in latitudinem extenditur, vulgari lingua *Il Canal Grande* appellata, cuius pulchritudine satiari nunquam potui.

Die 5 [6] decembris mane<sup>oooo</sup> ↓<audita missa in templo Sancti Salvatoris, quod satis pulchrum et spaciosum est ac mul↓>↑torum principum Venetorum monumentis refertum<sup>pppp</sup>,↑ sumpto ientaculo discessi Venetiis properans<sup>qqqq</sup>-ex ea<sup>qqqq</sup> urbe ob suspensionem pestis, quae tum<sup>rrrr</sup> ibi pullulare incipiens per duos postea integros annos ibi grassata non solum eam urbem insigni clade affecit, sed multa etiam Italiae celeberrima loca in Medolanum, Mantuam, Vincentiam, Bergomum, Bressam ~~in~~ pervagata est. Relictis igitur Venetiis conducto lucefusina<sup>ssss</sup>, quo quinque milliaribus per mare in gundula vectus sum, curru perveni eo die Patavium urbem Venetis subiectam satis amplam et munitam et ob frequen<sup>tttt</sup> copiam doctissimorum virorum ac studia celeberrimam, ubi offendi reverendum<sup>tttt</sup> dominum Matthiam<sup>tttt</sup> Clodzinsky cum Ulricho Hosio cardinalis Varmiensis ex sorore nepote Roma in Poloniam proficiscentes, qui me eodem die visitarunt.

Die 6 [7] decembris mansi ibidem Patavii et audivi missam in templo Sancti Antonii de Padua, quod vulgari<sup>uuuu</sup> nomine vocatur *Il Santo*, ad altare, sub quo praedictus Sanctus situs est, quod amplum et pulcherrimum et spaciosissimum est. Habitat a monachis Divi<sup>vvvv</sup> Francisci, quos conventuales vocant. Hoc etiam ibi admirabile reperitur, odor scilicet suavissimus, qui ex marmore, sub quo Divus<sup>wwww</sup> Antonius conditus est, effunditur. Eodem ~~die~~ mane ante missam venit ad me dominus Andreas et Petrus Czarnkowscy fratres germani, qui ibi studiorum gratia manebant, et me in praedictum templum comitati sunt. Unde me contuli ad<sup>xxxx</sup> aliud templum ab urbe remotius ~~quod vocatur~~ Divae<sup>yyyy</sup> Iustinae

<sup>oooo</sup> In E sumpto ientaculo praeponitur.

<sup>pppp</sup> E refectum.

<sup>qqqq-qqqq</sup> E sic ex.

<sup>rrrr</sup> E tunc.

<sup>ssss</sup> Abest in E.

<sup>tttt-tttt</sup> Abest in E.

<sup>uuuu</sup> E eodem.

<sup>vvvv</sup> E S.

<sup>wwww</sup> E S.

<sup>xxxx</sup> E in.

<sup>yyyy</sup> E Sanctae.

sacrum habitatum a monachis Sancti Benedicti, quod ut ditissimum, ita spaciosissimum et pulcherrimum est, praesertim chorus et sedilia monachorum auro intertexta, quibus pulchriora nunquam me vidisse memini. Clastrum item variis et pulcherrimis picturis ornatum, ubi omnia miracula a Sancto Benedicto facta et pontifices, quotquot ex illo ordine creati fuerunt, conspiciuntur. Ad scholas deinde Patavinas me contuli, quae non tam pulchrae ↓sunt↓ quam celebres ob clarissimos ac doctissimos viros, qui ibi legerunt et legunt. ~~Ap~~ Inde discedens in itinere in ~~platea~~ ↓[...]zzzz↓ ad templum Divi Laurentii, sepulchrum Antenoris Troiani conditoris urbis cum inscriptione quadam vidi, quae satis admodum bene legi potest. A prandio deduxit me praedictus dominus Czarnkowsky ad saltatorem quendam in hac arte facile primum meo iudicio et inde ad comediam, quam uti primam ↓in Italia↓, ita pulcherrimam vidi et qua maxime recreatus fui. Ibidem sumpsi notitiam cum rectore Patavino, qui tum erat Candiota quidam.

Die 7 [8] decembris mane audito sacro in templo Divae<sup>aaaaa</sup> Iustine et visa <sup>bbbb</sup>Divi Patavina ac<sup>-bbbb</sup> ~~intellecta~~ ↓audita item<sup>cccc</sup>↓ concione in Sancto Antonio, ubi me offendit dominus Czarnkowsky, æ vidi salam *alla Piazza del Vino* rem visu dignissimam ob magnitudinem et pulchritudinem, ob quam<sup>dddd</sup> etiam celebratissima est in tota Italia, et eo<sup>eeee</sup> magis ob memoriam Titi Livii Patavini, cuius imago ibi in lapide supra portam conspicitur. Audito deinde sacro in Sancta Iustina et concione *al Santo* a monacho ordinis Sancti Francisci cum supradictis dominis Polonis contuli me in aedes nobilis Veneti Foschari *a la arena* visu ob pulchritudinem structurę et copiam imaginum artificiosissimarum, quae intus sunt, dignissimas<sup>ffff</sup>. A prandio cum iisdem Polonis interfui in eodem loco alteri comædię no minus quam priori pulchrae Pastorale appellatae, quam satis caro persolvi, nempe ablata furto puero meo Graiowsky bursa mea cum 37 ungaricis et sigillo argenteo quinque talerorum.